A •

PR 2.323/2020

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM
III!l [!]

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° ----'j-~.3l3~ __ ./2020

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO
AO SENHOR BRUNO FERREIRA CYPRIANO.

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Ali. 1 ° Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito ao
Senhor BRUNO FERREIRA CYPRIANO, por sua dedicação,
determinação e empenho nos serviços prestados ao Município.

Art. 2° A Entrega do Diploma a que se refere o Artigo 10
desta Resolução será feita em reunião solene da Câmara Municipal
em data a ser marcada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data se sua
publicação.

s da Silva
to da Quadra)
Vereador

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000

CAMARA
MUNICIPAL DE

.BETIM

BIOGRAFIA

Bruno Ferreira Cypriano, natural de Belo Horizonte, nasceu no
dia 10 de agosto de 1978, é casado com Angélica Guimarães e pai de uma
filha, graduado em Direito pela UFMG, Pós-graduado em Direito Público
Municipal, Gestão Pública e Direito Administrativo.

o homenageado que é filho de Dra. Patrícia Cypriano e
Annibal Petersen Cypriano, estudou no Colégio Santo Agostinho na capital
e após concluir o ensino médio, aos 16 anos ingressou no curso de direito
pela Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) conquistando o
destaque acadêmico.

Aos 21 anos graduou-se em direito, trabalhou na Auditoria e
Controladoria Interna e prestou concurso público passando nos primeiros
lugares, funcionário público de carreira é pós graduado em direito público
pela escola superior do (MP) Ministério Público.

Dr. Bruno é Procurador do Municipal de Betim há 20 anos, foi
o mais jovem Procurador Geral da história do município, articulado
politicamente e com ampla visão de governabilidade, além de reputação
ilibada e notório saber jurídico, atuou como procurador adjunto da
Procuradoria Geral do Município de Betim, nos anos de 2013 a 2014 e
como Secretário de Governo no período de Janeiro de 2017 a Julho de
2019.

Atualmente exerce função de Procurador Geral do Município e
foi nomeado em 25 de Julho de 2019 para o cargo de Diretor Executivo
(Presidente Interino) do Instituto de Previdência Social do Município de
Betim - IPREMB.

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000

o homenageado atuou em processos de relevante impo ânci
jurídica para o município, é batalhou de forma árdua e incessante co tr

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

irregularidades da dívida milionária que a construtora Andrade Gutierrez
cobrava do município, economizando para os cofres públicos a milhões de
reais,

Desempenhou também um trabalho de excelência através de
uma força-tarefa organizada prestando socorro às famílias afetadas pelas
chuvas ocorridas nos meses de janeiro e fevereiro do presente ano, além
estar na linha de frente no trabalho preventivo de aviso e retirada de
pessoas nas áreas de risco que evitou inúmeras mortes.

Atualmente luta com sua bravura inquestionável e
determinação, contra um dos maiores enfrentamentos da população de
Betim e do mundo, a pandemia de COVID-19, a doença respiratória aguda
causada pelo coronavírus. O homenageado está a frente de medidas
emergenciais para garantir a segurança da população Betinense, buscando
de todas as formas possíveis o controle quanto a propagação do vírus,
medidas de isolamento e cuidado necessários, também se pautando pela
economia do município. Além de diligenciar no preparo para tratamento de
infectados, como construção de hospitais de campanha, aumento de leito
hospitalares e equipamentos respiratórios.

Sua história de luta e conquistas é um exemplo de sucesso,
dedicação, comprometimento, retidão, integridade de caráter na vida
pública e pessoal. Destaca-se por sua autenticidade, coragem e
independência, ao longo desta grande caminhada, portanto, se faz
necessária prestar uma homenagem justíssima ao grande ser humano e
homem público que é o Dr. Bruno Cypriano, em reconhecimento a vida
dedicada à dignificação do cidadão betinense e pela competência,
honestidade e dedicação.

Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres pares para sua

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600~115
Fone: (31) 3544-8000

aprovação.

CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

Câmara Municipal de maio de 2020.

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000